

1956-09-21

AFSENDER

Johan Larsen

MODTAGER

Johannes Larsen

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Sprog:

Da

Dateringsbegrundelse:

Datoen er skrevet øverst s. 1

Generel kommentar:

De mange overstregninger i brevet, som rummer nogle svære pointer, kan med et forsigtigt gæt tyde i retning af, at der er tale om en kladde til et brev til Johannes Larsen.

Der er i øvrigt flere passager i teksten, som er svære at afkode.

Afsendersted:

Båxhult

Afsenderinfo (lakstempel, adresse m.m.):

Gårdens navn er skrevet øverst s. 1

Omtalte personer:

Elena Larsen

Arkivplacering:

Brevet er i privateje

Trykt udgave:

Nej

Proveniens:

Brevet ejes af en efterkommer af Elena og Johan Larsen

DOKUMENTINDHOLD

Johan Larsen takker for faderens tilbud om 3000 kr. Johan skrev om de økonomiske problemer, for at Johannes Larsen kunne være forberedt, på at det kan gå galt. Johannes Larsen har troet, at gården Båxhult var et stort aktiv, men det modsatte er tilfældet. Gården var ved overtagelsen belånt med 65% af dens takserede værdi. Den måtte sættes i stand for 30.000 kr. Elena og Johan Larsen kan ikke tåle yderligere udgifter eller uheld.

Høstvejret er godt.

TRANSSKRIFTION

Båxhult 21/9 56.

Kære Far.

Tak for dit gode Brev og Tilbud om Fremskaffelse af 3000 kr. Jeg synes nu af forsk. Grunde ikke at du skal sælge det Billede nu. Vi kan tale sammen om den Sag naar vi ses, om du vil. - Naar jeg skrev til dig om vores økonomiske Vanskeligheder, var det ikke for at slaa dig for Penge, men fordi jeg mente det var bedst, for alle Tilfældes Skyld, at forberede dig paa at ubehagelige Overtaskelser maaske kunde indtræffe. Og det har været mit Indtryk at dette vilde have kommet helt bag paa dig. og ["og" overstreget] Jeg har nemlig altid forstaaet at du regner Båxhult for et godt Aktiv. Det fremgik bl.a. af den og mit sommerlige ["og mit sommerlige" overstreget] Maade hvorpaa du skiftede dine Ejendomme mellem Puf og mig. Det er imidlertid en helt fejl Opfattelse, ["Det er imidlertid en helt fejl Opfattelse" overstreget] Båxhult har imidlertid altid været et stort Passiv. Da vi kom herop krævede det store Investeringer at ["at" overstreget] for at forhindre at Staten konfiskerede den v. hj. a. Vanhävds-Sagen, og da Gaarden jo var belaaet til over 65% af den taxerede Værdi maatte disse Penge tages udefra. Senere da vi overtog Gaarden var det galt igen fordi Hals[ulæseligt] beg. at røre paa sig for at få Stuehuset sat i beboelig Stand. Da ["Da" overstreget, "Naar" indsat over linjen] Naar vi overtog den kunde vi faa Haand i Hanke med dette Foretagende og begrænse Udgiften til ca 30.000. Havde du staaet som Ejer var der ["var der" overstreget] havde det ikke kundet klares med det dobbelte, og saa var det ["var det" overstreget] var det blevet for dyrt for os at blive boende ["blive boende" overstreget] bo. Til sammenligning kan jeg fortælle dig at Hyllubruk var i samme Baad med Höljeryd som de vilde forpagte os og koste ["koste" overstreget] istandsatte Stuehuset for 30.000, men det som krævedes skulde gaa til 50.000 og saa valgte de i Stedet at lade mig faa Jorden ["valgte de i Stedet at lade mig faa Jorden" overstreget] var dit Hus endda

grundigt restaureret indvendig og udvendig i 1929. Af dette kan du forstaa at vi har haft vores at trækkes med og det ["det" overstreget] maaske knækker vi Halsen paa det, hvis uforudsete Ting indtræffer i Form af yderligere Krav til Forandringer eller daarlige Aar. Eller hvis Helbredet svigter. Men endnu sidder vi her da og vi har jo Lov at haabe at Forholdene retter sig!

Nu glæder vi os meget til at høre om din Hollandstur. Her gaar alt godt og vi har hidtil været begunstiget af et usædvanlig fint Høstvejr i hele denne Uge. Idag fik vi op[ulæseligt], men vi har spillet højt Spil og har nu hele [ulæseligt ord] liggende paa Jorden uopsat. Vi beg. at [ulæseligt ord] imorgen og faar vi ingen Regn inden vi er færdige med det kan vi beg. at høste ind med det samme og saa tjener vi et Par Dage paa at have gjort paa denne Mark. Vi er nødt til at tage lidt Risikoer for Bimse og jeg er alene om alt i Aar.

Mange kærlige Hilsner
fra os begge

Lysse.

Bårhult 24/9 56.

Køn far.

Tak for dit gode Brev og Tilbud om Frem-
skaffelse af 3000 kr. Jeg synes nu af første-
grunde ikke at du skal sælge det Billede
eni. Vi kan tale senere om den Sag naar
vi ses, om du vil. - Naar du skrev til mig
om vores økonomiske Vanskeligheder, var det
ikke for at gøre mig for penge, men fordi
du mente det var bedst, for alle Tilfælde
strøft, at forhindre dig naar at uheldige
Omforskelser maaske kunde indtræffe. Og
det har været mit Indtryk at dette vilde
have kommet helt lig naar du og jeg har
sammen altid forestået at du rygte Bå-
hult for et godt Skets. Det fangte bl.a.
af den ~~stærke~~ kunde hvor du
skiftede sine Opfindelser mellem dig og mig.
Det er imidlertid en helt fejl Opfattelse,
Dixhult har imidlertid altid været et
stort Parus. Da vi kom herop krævede det
store Mærkelige at for at forhindre at
Sketsen komfiskede den v. lig. af Vanhævs-
Lign, og de Gaarden jo var belæstet til

over 65% af den danske befolkning maatte sine
Penge tages tilbage. Sine de vi overtog
Ejendommen var det gælt efter den Høiester-
mændene byg. at over gave sig for at i Stuehuset
sat i beboelig stand. ^{Uden} Vi overtog den
købte vi den Høiester; Høiester med alle
Forsyng og bygning betyde til ca 3000.
Høiester i stand som Ejer ~~over~~ havde
det i den hvide klasse med det dobbelte, og
som ~~over~~ var lav blevet for det for
at at blev betalt for. Til sammenligning
kan vi fortælle dig at Høiester betalt
er i som en Dand med Høiester som
de vilde forpagte os og betalt i Stand
Stuehuset for 3000, men det som havde
skulde for til 5000 og som valgte
i Stuet at betale for for den var i Høiester
med den grundigt restantet indvendig ind-
vendig i 1929. Af dette kunde vi fortælle
at vi har haft over at betales med og
at måske kendes i Høiester per det,
hvis infirmitete Ting indtroffer i Form
af ydelseres Rødt i Form af den
danske Dand. Eller hvis Høiester svigter.
Men enten over vi har de og vi kan for
at handle at forholdene bliver sig.
Vi glæde vi os meget til at høre om
den Høiester. Her gave alle gætte og

vi har hittil været begyndt at af
visebrændt fint Høstet i hele denne Uge.
Sty fort vi omkjert, men vi har spillet højt
spil og har en hele Gylden begyndt paa
forden uopsat. Vi har et vatter sam en
imorgen og fæl vi i en Rude i den vi
er færdige med det kan vi begynde at høre ind
med det samme og saa Lyne vi i den
Uge paa at have gjort paa denne Maade.
Vi er vist til at tage lidt Rindene for
Binde og er alene om det i den.

Mange kære hilsener
for os begge.

Lyne.